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De conformitat amb el que disposa l’article 17.2 del Text Refós de la Llei reguladora de les 
Hisendes Locals, aprovat pel Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, s’anuncia que 
l’Ajuntament del Bruc en sessió ordinària del Ple municipal, celebrada en data 19 d’octubre 
de 2022, ha aprovat amb el quòrum legalment exigible, entre d’altres, els acords següents: 
 
Tercer.-  Aprovar provisionalment per a l’exercici de 2023 i següents la modificació de l’ 
Ordenança fiscal  que a continuació es relaciona, així com el seu text refós:  

 
▪ Ordenança reguladora de l’Impost sobre vehicles de tracció mecànica 

(OF3) 
 
Redacció 2023 Redacció 2022 
1.- S’ha suprimit l'apartat 3 de l'article 
8, atès que a l'article 10 ja s’especifica 
com s'ha de presentar i pagar 
l'autoliquidació i renumeració de 
paràgrafs. 
 
Article 8.- Règims de declaració i d’ingrés  
 
1. La gestió, la liquidació, la inspecció, la recaptació 
i la revisió dels actes dictats en via de gestió 
tributària, corresponen a l’Ajuntament del domicili 
que consti en el permís de circulació del vehicle. 
Quan no figuri aquesta dada en l’esmentat permís, 
s’entendrà que la competència de gestió, inspecció 
i recaptació de l’impost correspon a l’Ajuntament 
del domicili fiscal del vehicle que consti en el 
Registre de vehicles de Trànsit. 
 
2. En les primeres adquisicions de vehicles l’impost 
s’exigirà en règim d’autoliquidació, que s’haurà 
d’acreditar, davant la Prefectura de Trànsit, amb 
caràcter previ a la matriculació del vehicle.  
Igualment, s’exigirà l’impost en aquest règim en el 
supòsit de rehabilitació d’un vehicle quan aquesta 
es realitzi en exercicis posteriors al de tramitació de 
la corresponent baixa. 
 
3. En els supòsits de canvi de titularitat 
administrativa d’un vehicle, el titular registral haurà 
d’acreditar el pagament de l’impost corresponent al 
període impositiu de l’any anterior a aquell en què 
es realitza el tràmit, excepte quan aquest 
pagament ja consti a la Prefectura Provincial de 
Trànsit.  Als efectes de l’acreditació anterior, 
l’Ajuntament comunicarà a Trànsit els rebuts 
impagats de cada exercici. 

 

Article 8.- Règims de declaració i d’ingrés  
 
1. La gestió, la liquidació, la inspecció, la recaptació 
i la revisió dels actes dictats en via de gestió 
tributària, corresponen a l’Ajuntament del domicili 
que consti en el permís de circulació del vehicle. 
Quan no figuri aquesta dada en l’esmentat permís, 
s’entendrà que la competència de gestió, inspecció 
i recaptació de l’impost correspon a l’Ajuntament 
del domicili fiscal del vehicle que consti en el 
Registre de vehicles. 
 
2. En les primeres adquisicions de vehicles l’impost 
s’exigirà en règim d’autoliquidació, que s’haurà 
d’acreditar, davant la Prefectura de Trànsit, amb 
caràcter previ a la matriculació del vehicle.  
 
Igualment, s’exigirà l’impost en aquest règim en el 
supòsit de rehabilitació d’un vehicle quan aquesta 
es realitzi en exercicis posteriors al de tramitació de 
la corresponent baixa. 
 
3. Proveït de l’autoliquidació, l’interessat podrà 
ingressar l’import de la quota de l’impost resultant 
a l’oficina gestora o en una entitat bancària 
col·laboradora.  
 
En tot cas, amb caràcter previ a la matriculació del 
vehicle, l’oficina gestora verificarà que el pagament 
s’hagi fet en la quantia correcta i deixarà 
constància de la verificació a l’imprès de 
l’autoliquidació.  
 
4. En els supòsits de canvi de titularitat 
administrativa d’un vehicle, el titular registral haurà 
d’acreditar el pagament de l’impost corresponent al 
període impositiu de l’any anterior a aquell en què 
es realitza el tràmit, excepte quan aquest 
pagament ja consti a la Prefectura Provincial de 
Trànsit.  Als efectes de l’acreditació anterior, 
l’Ajuntament comunicarà a Trànsit els rebuts 
impagats de cada exercici. 
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2.- A petició de la instància E/2650-
2022, de 22 de juliol de 2022, es 
modifica el percentatge de la 
bonificació de vehicles històrics i els 
vehicles amb una antiguitat superior a 
30 anys.  
 
Article 5.- Beneficis fiscals de concessió potestativa 
i quantia variable 
 
 
a) S’estableix una bonificació del 90% als vehicles 
històrics a què es refereix l’article 1 del Reglament 
de vehicles històrics, RD 1247/1995, de 14 de 
juliol. El caràcter històric del vehicle s’acreditarà 
aportant certificació de la catalogació com a tal per 
l’òrgan competent de la Generalitat.  
 
b) S’estableix una bonificació del 90% per als 
vehicles que tinguin una antiguitat superior a 30 
anys. L’antiguitat  del  vehicle  es  comptarà  des  
de  la  data  de  fabricació;  si  aquesta  no  es  
conegués,  es  prendrà  com  a  tal  la  de  la  seva  
matriculació,  o,  si  de  cas  hi  manca,  la  data  
en  què  el  corresponent  tipus o variant es va 
deixar de fabricar.  
 
 
c)   S’estableixen   les   següents   bonificacions  
per   a   vehicles   de   tracció   mecànica,   que  
per   les   característiques del motor tenen un 
menor impacte: 
 

a) Els vehicles elèctrics gaudeixen d’una 
bonificació del 75% de la quota.  
b) Els vehicles híbrids gaudeixen d’una 
bonificació del 70% de la quota.  
c) Els vehicles que utilitzen de manera 
separada, biogàs , o bé gas natural, o bé  
gas comprimit, o bé gas  liquat  del  petroli  
(GLP),  o  bé  metà,  o  bé  metanol,  o  bé  
hidrògens  i  derivats  d’olis  vegetals  
perquè   les   característiques   del   motor  
provoquen   menys   contaminació   i  
utilitzen   energies   renovables gaudeixen 
d’una bonificació del 50% de la quota.  

 
Les bonificacions sol·licitades, no són acumulables, 
i produiran efectes en el propi exercici, abans de la 
liquidació o venciment periòdic consentida i ferma. 

 
 
 
 
 

Article 5.- Beneficis fiscals de concessió potestativa 
i quantia variable 
 
 
a) S’estableix una bonificació del 50% als vehicles 
històrics a què es refereix l’article 1 del Reglament 
de vehicles històrics, RD 1247/1995, de 14 de 
juliol. El caràcter històric del vehicle s’acreditarà 
aportant certificació de la catalogació com a tal per 
l’òrgan competent de la Generalitat.  
 
b) S’estableix una bonificació del 50% per als 
vehicles que tinguin una antiguitat superior a 30 
anys. L’antiguitat  del  vehicle  es  comptarà  des  
de  la  data  de  fabricació;  si  aquesta  no  es  
conegués,  es  prendrà  com  a  tal  la  de  la  seva  
matriculació,  o,  si  de  cas  hi  manca,  la  data  
en  què  el  corresponent  tipus o variant es va 
deixar de fabricar.  
 
c)   S’estableixen   les   següents   bonificacions   
per   a   vehicles   de   tracció   mecànica,   que  
per   les   característiques del motor tenen un 
menor impacte: 
 

a) Els vehicles elèctrics gaudeixen d’una 
bonificació del 75% de la quota.  
b) Els vehicles híbrids gaudeixen d’una 
bonificació del 70% de la quota.  
c) Els vehicles que utilitzen de manera 
separada, biogàs , o bé gas natural, o bé  
gas comprimit, o bé gas  liquat  del  petroli  
(GLP),  o  bé  metà,  o  bé  metanol,  o  bé  
hidrògens  i  derivats  d’olis  vegetals  
perquè   les   característiques   del   motor  
provoquen   menys   contaminació   i  
utilitzen   energies   renovables gaudeixen 
d’una bonificació del 50% de la quota.  

 
Les bonificacions sol·licitades, no són acumulables, 
i produiran efectes en el propi exercici, abans de la 
liquidació o venciment periòdic consentida i ferma. 
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Disposició final 

Disposició final  

 
Aquesta Ordenança aprovada pel ple en sessió 
celebrada en ........ a ........ de ........ de ........ 
entrarà en vigor el dia 1 de gener de ....  i 
continuarà vigent mentre no s’acordi la modificació 
o derogació. En cas de modificació parcial, els 
articles no modificats continuaran vigents.  

 

Disposició final  
 
Aquesta Ordenança aprovada pel ple en sessió 
celebrada a 20 d’octubre de 2021, entrarà en vigor 
el dia 1 de gener de 2022 i continuarà vigent 
mentre no s’acordi la modificació o derogació. En 
cas de modificació parcial, els articles no modificats 
continuaran vigents. 

 
 
De conformitat amb el que preveuen els articles 49.b) de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, 
reguladora de les bases del règim local; 17.1 del Text refós de la Llei reguladora de les 

hisendes locals, aprovat pel reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, i 178 del Decret 

legislatiu 2/2003, de 28 d’abril, pel qual s’aprova el Text refós de la Llei municipal i de règim 
local de Catalunya, els acords provisionals i les ordenances fiscals aprovades estaran 

exposats al públic durant 30 dies hàbils comptadors des de l'endemà de la publicació 

d’aquest anunci al Butlletí Oficial de la Província de Barcelona, al tauler d’anuncis i edictes 
electrònic d’aquesta corporació pública local i en un diari de premsa nacional, perquè les 
persones interessades puguin examinar l’expedient i presentar-hi les reclamacions que 

considerin oportunes. 

 
 
 
El Bruc, a la data de la signatura digital.  
 
 
Bàrbara Ortuño Escriu 
 
L’Alcaldessa 
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